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 م( دراسة تاريخية تحليلية 13هـ/  7القراء الكُرد في بلاد الشام خلال القرن ) 

 بحث مس تل من أأطروحة الدكتوراه  

 دراسة تاريخية تحليلية مقارنة(  –م 14-13هـ/ 8-7بلاد الشام خلال القرنين  الحركة العلمية ب )دور العلماء الكُرد في 

 اقلیم كوردس تان، العراق ، زاخوجامعة زاخو، ، التاريخ، كلية العلوم الإنسانيةقسم ، كارزان محـمد حسين

سماعيل أأحمدأأ.   ، العراق كوردس تان اقلیم  ،زاخو، جامعة زاخو ،كلية العلوم الإنسانيةقسم التاريخ، ، د. خطاب اإ

 ص ل خس تالم 

لى دراسة الدور العلمي والحضاري للكُرد خلال العصور   الإسلامية، بالأخص في حقلٍ مهم من حقول العلوم الدينية كعلم القراءات، وقد ركزت هذه الدراسة على ذكر أأهم قراء يهدف هذا البحث اإ

ذ لم13  /هـ7الكُرد خلال القرن ) تكشف المصادر التاريخية عن   م(، والبحث عن سيرهم الذاتية وكيفية تحصيلهم العلمي، وبروزهم في هذا الميدان العلمي، كما بحثت الدراسة عن جذورهم الكُردية، اإ

لى تحليل وربط المعلومات   المصادر لحل هذه الإشكالية بها. ببعضها منأأصول بعضهم بصورة واضحة، وهذا ما دفع بالبحث اإ

 الدور العلمي والحضاري، قراء الكرد، جذورهم الكردية.  : المفتاحية   الكلمات 

قدمة الم  . 1

لى بيان دور الكُرد الفعَّال في المساهمة في العلوم الإسلامية، ل س يما في مجال علوم القراءات في بلاد الشام في ا م(، وذلك من  13هـ/  7لقرن )يهدف هذا البحث اإ

علم   في  بارز  دورٌ  لهم  كان  الذين  الكُرد،  العلماء  أأبرز  ذكر  في  خلال  لإنخراطهم  وذلك  العلمية،  أأخبارهم  ذكرت  التي  التاريخية،  المصادر  في  ورد  ما  على  بالإعتماد  القراءات، 

لى مناطقهم ومدنهم، وفي العصر الأيوبي تبلورت تلك العلوم، وذلك بظهور شخصيات كُردية علمية في ذلك المجال،    المجالت العلمية المختلفة، منذ بدایات وصول الإسلام اإ

اللس يما علم  مجال  في  بالأخص  العلماء،  من  العديد  الكُردية  المدن  في  فظهر  والرعاية،  الدعم  لهم  يقدمون  الأيوبيين  الملوك  أأن  وجدوا  الذين  الشام    بلاد  وقصدوا  قراءات، 

لى أأن وافاهم الأجل.   واس تقروا بها اإ

يراد ما جاء من ذكر  تهتم هذه الدراسة ببيان حياة أأولئك العلماء القراء الكُرد، الذين توجهوا اإ  لى الحجاز ومصر، ومن ثم اإ لى بلاد الشام واستيطانهم بها أأو رحلوا منها اإ

العلمية الدين المراتب  وبيان  العلمية،  وأأحوالهم  أأخبارهم  تفاصيل  يراد  واإ مقارنة،  تحليلية  بدراسة  التاريخية  المصادر  في  القراء  أأسماء لأولئك  ذكر  مع  ليها،  اإ وصلوا  التي  المهمة  ية 

لى أأسماء مؤلفاتهم، مع ذلك فقد برع القراء الكُرد في عدة علوم مختلفة، ولم يكتفِ بأأبر   عضهم بعلم واحد. ز أأساتذتهم وطلابهم في علم القراءات، والإشارة اإ

في   ورد  ما  جمع  محاولة  هي  الدراسة،  هذه  في  ليها  اإ التطرق  تم  التي  الموضوعات  أأبرز  من  االمصادر  كان  الكُرد،  القراء  حياة  الشام  عن  بلاد  منطقة  في  نشطوا  لذين 

 م(، الذين ذاعت شهرتهم في علم القراءات.13هـ/ 7خلال القرن )

آن الكريم عطاء نبذة تعريفية مختصرة، عن العلوم الدينية، التي ضمت علوم القرأ لى المحاور الآتية: أأولً. اإ ، لدى مسلمي بلاد الشام،  هذا وقد قسمت هذه الدراسة اإ

ت  في  لأهميتها  في وذلك  العلوم  تلك  تبلورت  وبعدها  الشرعية،  بالعلوم  سُُيت  لذلك  بالتشريع،  تتعلق  عملية  لأغراض  المسلمون  بها  هتم  اإ كما  المسلمين،  حياة  العصر نظیم   

هتماماً كبيراً للعلوم الدينية.   الأيوبي، وذلك بظهور شخصيات كُردية أأولت اإ

ل الدراسة،  هذه  في  ومتنوعة  عديدة  مصادر  عتماد  اإ تم  وكتاب  وقد  لليونيني،  الزمان(  آة  مرأ )ذيل  وكتاب  شامة،  لأبي  الروضتين(  على  )الذيل  كتاب  أأبرزها،  س يما 

وا مصر  ملوك  في  الزاهرة  )النجوم  وكتاب  كثير،  لبن  والنهاية(  )البداية  وكتاب  للكتبي،  الوفيات(  )فوات  وكتاب  للذهبي،  الإسلام(  بردي، )تاريخ  تغري  لبن  لقاهرة( 

عتماد كتب التراجم مثل، كتاب )سير أأعلام النبلاء( للذهبي، وكتاب )الوافي بالوفياوكتاب )بغية الوعا ت( للصفدي، ة في طبقات اللغويين والنحاة( للس يوطي، فضلًا عن اإ

راجع الحديثة مثل كتاب )الحياة  وكتاب )شذرات الذهب( لبن العماد الحنبلي، وغيرها للتعريف ببعض الشخصيات الكُردية الواردة ذكرها في الدراسة، فضلًا عن بعض الم

سهامات العلماء الأكراد في بناء الحضارة الإسلامية خلال القرنين ) 12-11هـ/  7-5العلمية في دیاربكر وجزيرة أأبن عمر   آكو برهان محمد، وكتاب )اإ م(،  14-13هـ/  8-7م( ل

   صطفى أأحمد محمد النجار وغيرها.م( لم 1258-1179هـ/ 656-575لتريفة أأحمد، وكتاب )الحياة الفكرية في كُردس تان 

آن في بلاد الشام    -أأولً    نبذة تعريفية مختصرة عن علوم القرأ

آن الكريم، وعلم الحديث النبوي الشريف، ال نطلاقاً من العلوم الدينية التي ضمت علوم القرأ تي تعُد في مُقدمة العلوم عند  ليخفى أأن المسلمين بدأأوا حياتهم العلمية اإ

)الغزالي،   لذلك سُيت بالعلوم الشرعية)ابن  376/1،  2019المسلمين  هتم بها المسلمون لأغراض عملية تتعلق بالتشريع،  كما اإ وذلك لأهميتها في تنظیم حياة المسلمين،   ،)

هتمام كبير من قبل عامة الناس وخاصتهم، م(، باإ 1251-1172ه/ 648-567خلال العصر الأيوبي ) (، وقد حظيت العلوم الدينية في بلاد الشام5/ 843، 2005خلدون،  
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ثين، والفُقهاء، والمفسرين، والمتصّوفة بالرعاية، والدعم من قبل الأيوبيين، الذين أأجزلوا لهم العط  اء، وش يَّدوا العديد من المساجد، والمدارس،  كما حظي علماء الدين من المحُدِّ

قاموا  كما  والحديث،  الكريم،  آن  القرأ ودور  من    والخانقاهات،  زاد  أأن  الصليبي  بالخطر  الأيوبيين  لإحساس  وكان  الدولة،  في  المهمة  المناصب  وتقليدهم  الدين،  علماء  بتقريب 

م على الجهاد والوقوف مع السلطة الأيوبية بوجه الصليبيين هتمامهم بالعلوم الدينية لدورها في تعبئة الناس، وحثِِّ س تعراضٌ لأبرز العلوم الدينية )عا اإ ، 1993شور، وفيما يأأتي اإ

 ( ودور العلماء الكُرد فيها: 26

دس ت  هو  الكريم  آن  القرأ لكون  وذلك  الإسلامية،  العصور  مختلف  عبر  المسلمون  بها  هتم  اإ التي  الدينية،  العلوم  مُقدمة  في  آن  القرأ علوم  ومصدر  تعتبر  المسلمين،  ور 

)صلى الله محمد  نبيه  على  ل  المنََُّّ تعالى،  الله  كلام  باعتباره  وكذلك  الأول تشريعهم،  والمصدر  الأمة،  بين  متواتر  وهو  الشريف،  المصُحَف  دفتي  بين  المكتوب  وسلم(  عليه   

خلدون،   )ابن  آدابه  وأ وشريعته،  الإسلام،  أأحكام  منه  تسُ تقى  أأصل   .( 835/6،  2005الذي  به  العناية  وكانت  عديدة،  علوم  منه  وتفرعت  به،  المسلمون  عني  فقد  لذا 

عل  يدور  الذي  والمحور  وعمل  التعلیم،  واسعة،  أأخرى  ومجالت  ومنسوخه،  وناسخه،  ومتشابهه،  ومحكمه،  وتفسيره،  قراءته،  تعالج  الإسلامية  البلاد  في  المسلمين  تعلیم  يه 

مظ  ومن  الإسلامية،  البلاد  في  المسلمين  تعلیم  عليه  يدور  الذي  والمحور  الأساس،  ذلك  وكان  به،  والعناية  وتدريسه،  قراءته،  على  هتمام المسلمون  اإ خلال    اهر  به  العلماء 

(.  13/ 61،  1987ية والنهاية،  العصر الأيوبي أأن دأأب الكثير منهم على كتابة مصاحف كثيرة بأأيديهم ووقفها على المساجد، والمدارس دون أأجر أأو مقابل )أأبن كثير، البدا

ذ ظهر في بلاد الشام عدد من الحفاظ، والقراء والمفسرين الكُرد، الذين كان لهم دور كبير في آن الكريم )النعيمي،  اإ   :، منها(9-8 ،1982تطور علوم القرأ

خ اإ بسبب  أألفاظه  قراءة  بكيفية  ويختص  المتواترة،  الإختلافات  وجوه  حيث  من  تعالى،  الله  كلام  نظم  صور  في  يبحث  علم  وهو  القراءات  علم  دللت  أأما  تلاف 

؛ ابن الجزري، د.ت، 1/ 44،  1985وحفظ كلام الله من تطرق التغيير والتحريف )القرطبي،  الألفاظ العربية، والغرض منه تحصيل ملكة ضبط الإختلافات المتواترة،  

الس يوطي،  22/2 خليفة،  1/ 82،  1967؛  الأمم  2/ 545،  2008؛  من  العديد  ودخول  العرب،  لهجات  تعدد  بسبب  آنية،  القرأ القراءات  علم  لى  اإ الحاجة  وجاءت   ،)

ختلافاً  هتم علماء المسلمين   والشعوب الدين الإسلامي، والتي أأوجدت اإ آن الكريم من التشويه، والإنحراف عند القراءة، لذلك اإ آن الكريم، ولصون القرأ في نطق حروف القرأ

خلدون،   منفرداً)ابن  علماً  أأصبحت  حتى  وقواعدها  أأحكامها،  براز  واإ آنية،  القرأ الصحيح 6/ 835،  2005بالقراءات  آنية  القرأ القراءات  عدد  المسلمين  علماء  بعض  وصنَّف  ة  (، 

 .( 354/2، 1978)القنوجي،  (،250-248، 1977؛ صبحي الصالح، 33، 1985)للمزيد عن تلك القراءات ينظر: الفضلي،  بس بع قراءات، وما عداها يكون شاذاً 

الأيوبي، العصر  في  الشام  بلاد  في  المسلمين  هتمام  باإ حظيت  التي  الدينية،  العلوم  مقدمة  في  يكون  أأن  فلاعجب  القراءات  علم  شداد)ت:    ولأهمية  ابن  ويروي 

السلطان  م( 1235ه/632 )ت:   عن  الدين  سُع  1193هـ/  589صلاح  ذا  اإ القلب  رقيق  وكان  مجلسه،  في  يُضره  من  ويس تقرئ  الكريم  آن  القُرأ سِماع  يُُب  كان  أأنه  م(، 

آن يخشع قلبه وتدمع عيناه )النوادر السلطانية،   .(9، 1964القرأ

آنية من كبار علماء عصرهم، فعلى سبيل المثال: كان الملك المعظم عيسى بن الملك العادل )ت:  عرف عن الأيوبيين حرصهم على أأخذ القراءات  م(  1227هـ/  624القرأ

و  آنية،  القرأ بالقراءات  الصلة  ذات  المواضيع  في  ويشاركهم  العلماء  مجالس  يُضر  كان  كما  القراءات،  لكتب  المطالعة  كثير  عالماً  دمشق  بكتاب  صاحب  لمام  اإ له    الحجة في)كان 

ليه بناء قبة المسجد الأقصى بالقدس التي خصّصها للقراءات الس بع )أأبو شامة،  988هـ/  377)ت:   لأبي علي الفارسي(  القراءات الس بع ؛  98-97،  2002م(، كما يعود اإ

آن الكريم  1228ه/  625(، وكذلك الملك الأعز شرف الدين أأبو يعقوب بن صلاح الدين أأبو يعقوب بن صلاح الدين )ت:  224/4،  1960أأبن واصل،   م( الذي قرأأ القرأ

آن   .( 6/ 241-237،  1992)أأبن تغري بردي،  على علماء وقته وكان كثير التلاوة للقرأ

بلاد الشام خلال القرن   س تطعنا الحصول على  13هـ/7برز في  وقد بلغ عدد القراء الذين اإ سهاماتهم في هذا المجال،  معلومات  م العديد من القُرّاء الذين كانت لهم اإ

التصنيف في   ( قراء في ذلك القرن، وكان من بينهم عدد من العلماء الكُرد ممن ذاع شهرته، وكان لهم مساهماتهم الفعالة سواء على مس توى التدريس، أأو5عنهم في المصادر )

 علم القراءات، نذكر منهم: 

 

  القراء الكُرد في بلاد الشام.    -ثانياً 

 م(. 1213هـ/  609الكفري الفارقي الملقب بعلم الدين الفارقي  )ت:  القارئ سليمان بن أأبي حرب    -1

لى أأن مكان ولدته ونشأأته كان في مدينة ميارفارقين، الذي عاش فيها ف ترة من حياته، ويبدو أأن  ذكرته بعض المصادر التاريخية بالفارقي، وذلك على الأغلب يرجع اإ

بلاد   لى  اإ ميافارقين  رأأسه  مسقط  من  ه  توجَّ )الصفدي،  الفارقي  الصفدي،  389/10،  2000الشام  الس يوطي،  2/735،  1998؛  القارئ 1/ 503،  2006؛  ذُكر  وقد   ،)

)ت:   الصفدي  فالمؤرخ  بـصيغتين،  التاريخية  المصادر  في  حرب  أأبي  بن  الفارقي 1363هـ/  764سليمان  الدين  بـ"علم  ذكره  الصفدي، 389/10،  2000)الصفدي،   "م(  ؛ 

  .( 503/1،  2006)الس يوطي،   "علم الدين أأبو الربيع" م( بصيغة 1506هـ/ 911ذكره الس يوطي ) ت: (، في حين 2/735، 1998
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ليها، وهما أأبرز مصدران تحدثا عن حياته، وذلك ربما لعدم معرفته أأما ما س نة ولدته، وأأما  بشأأن س نة ولدة القارئ علم الدين، فلم يشُر كٌل من الصفدي والس يوطي اإ

الأ  فعلى  ولدته  )الصفدي،  مكان  المدينة  تلك  لى  اإ نسبته  والمراجع  المصادر  معظم  لأن  وذلك  ميافارقين،  مدينة  في  ولد  أأنه  الصفدي،  389/10،  2000غلب  ،  1998؛ 

 .(150،  2017؛ النجار، 109، 2001؛ برهان، 503/1، 2006؛ الس يوطي، 2/735

لُ في البَحْث، وجرأأة في الكلام، بحث يوماً مع أأعور، فقال له: متى زدتَ علي قلعت  وقد وصفه الس يوطي بعدة صفات سيئة منها: أأنه كان "فيه حِدة أأخلاق وتحام

ذا قلعت عيني بها صرت أأنت أأعمى وأأنا أأعور، وكان ضيق الرزق، مطعونًا عليه في دينه (. وقد أأغفلت غالبية المصادر  503/1،  2006)الس يوطي،   "عينَك الأخرى، فاإ

عنه   تحدثت  التي  التاريخية  )الصفدي،  والمراجع  تلك  صفاته  الصفدي،  10/ 389،  2000ذكر  الس يوطي،  735/ 2،  1998؛  برهان،  503/1،  2006؛  ؛  109،  2001؛ 

 .( 150، 2017النجار، 

لمصادر والمراجع  من قبل تلك ا وأأما بخصوص أأصله هل هو كُردي أأم ل، فاإنها لم تذكر عن أأصله أأنه كان كُردیًا، لذا ل یمكن الجزم بأأصله أأنه كُردیًا أأم ل؟ رغم وصفه

وهي  الكُردية  الأغلبية  ذات  المدن،  حدى  اإ لى  اإ بانتمائه  المصادر  ذكرته  مما  الرغم  على  الأصل،  كُرديُ  بأأنه  المؤكد  من  ليس  لذا  ميافارقين)الصفدي،    بالفارقي،  ، 2000مدينة 

مارة الدوس تكية المروانية الكُردية  150،  2017؛ النجار،  109،  2001؛ برهان،  503/1،  2006؛ الس يوطي،  735/ 2،  1998؛ الصفدي،  389/10 (. وكانت عاصمة للاإ

 (. 30، 1975؛ يوسف،  22، 1970؛ التكريتي، 1986/96؛ أأبن العبري، 49، 1974)الفارقي، 

ذ أأكد الصفدي بأأن ال قامته في بلاد الشام، منها علم النحو، اإ هتمامه بالنحو، لذا  بدأأ علم الدين الفارقي بتحصيل العلوم التي أأش تهر بها وأأتقنها، أأثناء اإ فارقي كان جُلَّ اإ

بالنحوي ذكره  الصفدي،  389/10،  2000)الصفدي،   فقد  من  2/735،  1998؛  الشعر  كان  وكذلك  النحو،  مجال  في  مش تهراً  كان  الفارقي  بأأن  هذا  من  يسُ تدل   ،)

ذ يقول الصفدي عنه أأنه:   نشاد الشعر لذاته الشخصية، اإ هتمامات الفارقي أأيضاً، فكان يقوم باإ ،  1998؛ الصفدي،  389/10،  2000)الصفدي،   ""كان ينشد لنفسه كثيراً اإ

  .( 1/ 503، 2006)الس يوطي،  "أأنشدنا كثيراً لنفسه"(، وقال الس يوطي بهذا الصدد: 735/2

ش تهر بها الفارقي، حيث ذكرت المصادر   بدمشق"كان علم القراءات من أأبرز العلوم التي اإ ش تغل علي "أأنه قرأأ القراءات الس بع  واإ وهذا   ه الناس في علم القراءات،، 

؛ الصفدي، 389/10،  2000)الصفدي،   "المذهب كان حنفي"يعني بأأنه كان بارعاً في علم القراءات، أأما بالنس بة لعقيدته فقد ذكر كٌل من الصفدي والس يوطي عنه بأأنه  

 .( 503/1، 2006؛ الس يوطي، 2/735، 1998

حدى مؤلفاته، عرض فيه عليه أأرجوزته الكبيرة المعروفة بالكافية الشافية وأأنه بحث أأكثرها عليه،  كان ابن مالك من أأبرز العلماء الذين تتلمذ عل يهم الفارقي وقدم له اإ

الناجح السلمية  بالطرق  لمشأكلهم  المناس بة  الحلول  بأأيجاد  جهده  بأأقصى  الفارقي  ويساعدهم  منه،  العلوم  لأخذ  ليه  اإ يترددون  دائماً  الناس" ةوالناس  عليه  وكان يُل  واش تغل   ،

 .(503/1، 2006؛ الس يوطي، 2/735، 1998؛ الصفدي، 389/10، 2000)الصفدي،  "المشكلات حلًا جيداً 

لى ذكر أأسماء وأأعداد طلابه، وحتى نوع العلم الذي كان   يقوم بتدريس تلاميذته  بالنس بة لتلامذة القارئ علم الدين الفارقي، لم يتطرق كل من الصفدي والس يوطي اإ

(. يتبين أأنه كان لعلم الدين الفارقي  1/ 503،  2006؛ الس يوطي،  2/735،  1998؛ الصفدي،  389/10،  2000)الصفدي،   "واش تغل عليه الناس"ذا النصبه، ولكن به

 دين، وله خبرة وتجارب في  عالم  طلاب، كان يدرسهم العلوم التي كان يتقنها، وكان طلابه يقومون بطرح أأمورهم الخاصة والعامة على أأس تاذهم علم الدين الفارقي، كونه كان 

  .(503/1، 2006؛ الس يوطي، 2/735، 1998؛ الصفدي، 389/10، 2000)الصفدي،  بحل أأمورهم العالقة بأأنسب الحلول الحياة، فكان الأخير يساعدهم 

ذا قارناَّ بين المعلومات الواردة في المصادر عن الفارقي، يظهر وجود تقارب في تلك المعلومات الواردة فيها ثنين من مؤلفاته التاريخية معلومات  اإ ، فالصفدي ذكر في اإ

لى نه لم يشُر في كتابه الآخر المسمى بـ)نكت الهميان في نكت العميان(، اإ الفارقي رغم أأن الصفدي نفسه   كثيرة عن الفارقي، على الرغم من أأن الصفدي له ثلاثة كتب، فاإ

وربما يرجع سبب عد  كتابيه السابقين،  كتابيه الآخرين،  وصفه بالأعمى، في  عكس  كتابه الأخير أأنه كان كتابًا مختصراً، يتكون من جزء واحد،  م ذكر الصفدي للفارقي في 

كتابيه كلا  في  ومتكررة  متشابهة  الصفدي  لدى  الفارقي  عن  الواردة  المعلومات  أأن  ذكره  يجدر  ومما  أأجزاء،  عدة  من  يتكونان  كانا  ؛  389/10،  2000)الصفدي،   اللذان 

  .(735/ 2، 1998الصفدي، 

الفارقي لى  اإ أأقرب  الزمانية  الناحية  من  أأنه  رغم  ذكره  الصفدي  أأغفل  فقد  الفارقي،  الدين  علم  القارئ  وفاة  وزمان  مكان  بتحديد  يتعلق  أأن    فيما  ذ  اإ الس يوطي،  من 

( بعد الفارقي بـ)1363هـ/  764الصفدي توفي س نة  وفاته كانت  )ت:  155م(، أأي أأن  بـ)1506هـ/  911( س نة، في حين الس يوطي  (  302م(، كانت وفاته بعد الفارقي 

نه ذكر بأأن وفاة علم الدين الفارقي كان في س نة ) سم المستشفى 1213هـ/ 609س نة، رغم هذا البعد الزمني بين الس يوطي والفارقي، فاإ م(، وذكر اسم المدينة وحتى أأنه ذكر اإ

المارس تارن: كلمة فارس ية مركبة، وهي    .( 503/1، 2006)الس يوطي،    "في حدود س نة تسع وس تمائة ةمات بالمارس تان المنصوري بالقاهر "الذي توفي فيه علم الدين بقوله: 

لى مدينة المنصور التي بناها الملك الكامل الأيوبي س نة )   ،  157،  1997م(. للمزيد ينظر: ) المقريزي،  1219ه/  616تعني مكان لعلاج المرضى، أأما المنصوري فنس بة اإ

لى س نة وفاة الفارقي. 4 ،1981؛ عيسى بك، 545/3 شارته اإ  (. يبدو أأن الس يوطي لم يكن متأأكداً من س نة وفاة الفارقي بدقة، وذلك أأنه ذكر صيغة )في حدود( عند اإ
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 .الملقب بالزين الكُردي  م( 1231هـ/ 628القارئ أأبو عبد الله محمد بن عمر بن حسين )ت:    -2

الزين   القارئ  اسم  ذكر  على  المصادر  حسينتتفق  بن  عمر  بن  محمد  الله  عبد  "أأبو  بأأنه  )243/5،  2002)أأبوشامة،    "الكردي  س نوات  حوادث  الذهبي،    -621؛ 

بصيغة   (،3/ 201،  1985؛ الذهبي،  2002/315ه(،  630 كتاب شذرات الذهب  (، ولكن لم تذكر  229/5،  1998)أأبن العماد الحنبلي،    "محمد بن عمر"وجاء ذكره في 

زم لى  شارة اإ ل انها تتفق على ذكره بصيغةالمصادر أأي اإ ولدته. اإ ؛ الذهبي، حوادث  3/ 201،  1985؛ الذهبي،  5/ 243،  2002)أأبوشامة،   "الزين الكُردي" ان أأو مكان 

 وهذا يعني بأأن القارئ محمد بن عمر بن حسين من أأصول كُردية.   (،229/5، 1998؛ أأبن العماد الحنبلي، 2002/315ه(، 630 -621س نوات )

ذ وصفه الذهبي بقوله فيما يتعلق بت  المقرئ  ":  حصيله العلمي فأأن الزين الكُردي، كان بارعاً في مجال القراءة في مدينة دمشق، وله حلقات لتدريس وتعلیم الطلاب، اإ

ر الإقراء بدمشق وتصدَّ د نزيل دمشفق...  )201/3،  1985)الذهبي،    "المجوِّ حلقته أأبو عمرو ابن    ، وجلسَ في (315،  2002ه(،  630-621؛ الذهبي، حوادث س نوات 

(، وأأما ابن  229/5،  1998؛ أأبن العماد الحنبلي،  315،  2002ه(،  630-621؛ الذهبي، حوادث س نوات )243/5،  2002)أأبوشامة،   م(1249ه/  644الحاجب )ت:  

ر بـجامع دمشق مع السخاويم1194ه/  590الزين الكُردي... أأخذ القراءات عن الشاطبي )ت:  " م( فقد ذكر بأأن 1678ه/  1089العماد الحنبلي ) ت:   )ت:   "(، وتصدَّ

أأن الزين الكُردي كان أأولى أأهتماماته العلمية والدينية هو القراءات، لأن المصادر التي تحدثت عنه لم تشُر   يظهر  .(229/5،  1998م(، )شذرات الذهب،  1246ه/  643

القراءات   علم  غير  به  يهتم  الكردي  الزين  كان  آخر  أ علم  لى  الذهبي،  243/5،  2002)أأبوشامة،  اإ )3/ 201،  1985؛  س نوات  حوادث  الذهبي،  ،  2002ه(،  630-621؛ 

  .(5/ 229، 1998؛ أأبن العماد الحنبلي، 315

( س نوات  حوادث  )الذهبي،  الشاطبي،  عن  القراءات  علم  أأخذ  قد  كان  الكُردي،  الزين  القارئ  أأن  لى  اإ الذهبي  ابن   ،(315،  2002ه(،  630-621أأشار  وأأضاف 

رال تصدَّ نه  فاإ الشاطبي،  عن  القراءات  أأخذه  عن  فضلًا  الكردي  الزين  أأن  الحنبلي  السخاوي عماد  مع  دمشق  الحنبلي،    "بجامع  العماد  هذان 5/ 229،  1998)أأبن  يعد   )

كتفت المصا   در بذكرهما للزين الكُردي.  الش يخان من أأبرز الش يوخ الذين تتلمذ عليهم القارئ الزين الكردي، وأأخذ عنهما القراءات، وهما الش يخان اللذان اإ

يديه على  درسوا  طلاب  الكُردي  الزين  للقارئ  كان  أأنه  بصراحة  المصادر  تذكر  )201/3،  1985)الذهبي،   لم  س نوات  حوادث  الذهبي،  ،  2002ه(،  630-621؛ 

الحنبلي،  315 العماد  أأبن  أأ 5/ 229،  1998؛  ذلك  على  والدليل  كثيرون،  طلاب  له  كان  أأنه  الأرجح  على  والذي  ذلك  (،  في  مهمة  دينية  مرتبة  لى  اإ وصل  الكُردي  الزين  ن 

خاصة حلقات  له  كان  بأأنه  عنه  ذُكر  حيث  تدريس،  دون  من  وصلها  أأنه  يُُال  المنصب  هذا  لى  اإ يصل  ومن  دمشق،  في  القراء  رئيس  أأصبح  حتى  في    العصر،  يتصدرها 

ذ يقول الذهبي عن الزين الكردي )  "أأبو عمرو ابنُ الحاجب جلسَ في حلقته بعدَهُ بمعلومه  " :التدريس، اإ ورد   (، 315،  2002ه(،  630-621)الذهبي، حوادث س نوات 

( س نة  توفي  الكُردي  الزين  القارئ  أأن  المصادر  )الذهبي،  1231هـ/  628في  )201/3،  1985م(  س نوات  حوادث  الذهبي،  العماد  315،  2002ه(،  630-621؛  أأبن  ؛ 

لى مكان وفاته وموقع دفنه، ول حتى تحديد س نوات عمره عندما وافاه الأجل.  من دون  (،188، 2010؛ البرزنجي، 229/5، 1998الحنبلي،   الإشارة اإ

 

 م(. 1262-1190هـ/ 660-586القارئ الحسن بن محمد بن أأحمد بن نجا الأربلي )ت:    -3

بالأربلي)اليونيني،   المصادر  معظم  ذكرته  الكتبي،  166/2،  1954لقد  الزركلي،  362/1،  1973؛  مدينة   (، 232/2،  1970؛  في  لنشأأته  يرجع  الأرجح  على  وذلك 

)أأبو شامة،   ضريراً  وقضائه شطراً من حياته فيها، ووصف بالضرير، لأنه كان  وقد ذكر   (، 362/1،  1973؛ الكتبي،  166/2،  1954؛ اليونيني،  330/5،  2002أأربيل، 

الأخرى   الأمراض  غيره من  عن  فضلًا  بالعَمى،  أُبتُلَي  قد  كان  بأأنه  الصفدي،  154/12،  2000)الصفدي،  الصفدي  اإيجابية   (، كما142،  1991؛  بأأوصاف  المصادر  ذكرته 

واللغوي والعلامة، وعزالدين عديدة منها: "العز، والنحوي  والرافضي  والأصولي  والفيلسوف  )أأبو شامة،   والمتفنن  ؛  2/ 166،  1954؛ اليونيني،  330/5،  2002والغنوي. 

)2002الذهبي،   ، 1987؛ أأبن كثير،  1/ 362،  1973؛ الكتبي،  154/12،  2000؛ الصفدي،  227/6،  1992؛ الذهبي،  412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات 

 (. 438/5،  1998؛ أأبن العماد الحنبلي، 248/13

 ن "عديم الدين،(، ومنها أأنه كا248/13،  1987؛ أأبن كثير،  330/5،  2002كذلك وصف عز الدين بن نجا بأأوصاف سلبية هي أأنه كان: قليل الدين )أأبوشامة،  

نحلاله وفساد عقيدته... فيما قبل عنه واش تهر (، وكان مجرماً تارك الصلاة، ول يفعل شيئاً من  2/ 165، 1954)اليونيني،   "الزندقة... وكان يصدر منه في الأقوال مايشعر باإ

الش الفرائض، رَزِي  قذراً،  وكان  وأأولدهم،  هانتهم  باإ مولعاً  للرؤساء،  البغضاء  شديد  الهجووكان  في  خبيث  شعر  وله  النجاسات،  من  التوقي  وعدم  المنظر،  قبيح   .كل، 

الذهبي،  165/2،  1954)اليونيني،   )2002؛  س نوات  حوادث  الذهبي،  412-411ه(،  651-660،  الذهبي،  227/6،  1992؛  الصفدي،  298/3،  1985؛  ،  2000؛ 

 (. 5/ 438،  1998؛ أأبن العماد الحنبلي، 437/1، 2006؛ الس يوطي، 13/ 248، 1987؛ أأبن كثير، 362/1، 1973؛ الكتبي، 142،  1991؛ الصفدي، 154/12

م(، وذلك للتشابه الخلقي والفكري النس بي بينهما الذي قال  1058هـ/ 449م( العز الضرير بالشاعر أأبي العلاء المعري )ت: 1373ه/  774وقد ش به ابن كثير )ت: 

ليه الناس، وكان يتمتع بالحرمة والهيبة عند   .(13/ 248،  1987)أأبن كثير،   "المعري قبحهما الله خبيث الفعل... وهو شبيه بأأبي العلاء  "عنه بأأنه كان:   ومع ذلك كان يتردد اإ

  {وَ اللطَيفُ الخَْبيرُ أأل يعَْلَمْ مَنْ خَلقََ وَهُ }الجميع، ونقل عن الأمير عز الدين ابن نجا الأربلي، الذي لزم العز الضرير عندما اإحتضر الأخير، أأنه قبيل موته تلا هذه الآية:  
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؛ الذهبي، 412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات )2002م(. )الذهبي،  1037ه/  428وقال: صدق الله العظیم وكذب ابن سينا )ت:   (،14)سورة الملك، الآية:  

  (.362/1، 1973؛ الكتبي، 142، 1991؛ الصفدي، 154/12، 2000؛ الصفدي، 3/ 298،  1985؛ الذهبي، 227/6، 1992

حدى قرى مدينة نصيبين م(. )مدينة نصيبين: وهي  1190هـ/  586س نة ) تتفق المصادر حول تحديد س نة ومكان ولدة عز الدين الأربلي، التي ذكرت بأأنه ولد في اإ

الرحالة أأبن جبير حين زارها بأأن  (؛ يفهم من حديث  288/5،  2007(كم. )یاقوت الحموي،  54مدينة عامرة من بلاد الجزيرة، وتبعد مسافة تسعة فراسخ عن س نجار نحو )

وأأما بخصوص أأصله هل هو كُردي أأم ل؟ فاإنها   .(185-184،  1968الكُرد قد أأس تقروا فيها منذ القدم، ولس يما في الجبال المنيعة الواقعة في أأطراف نصيبين. )أأبن جبير،  

ل أأم  كُردیًا  أأنه  بأأصله  الجزم  لیمكن  لذا  كُردیًا،  كان  أأنه  أأصله  عن  تذكر  )أأبوشامة،  لم  بالأربلي  المصادر  تلك  قبل  من  وصفه  رغم  اليونيني،  330/5،  2002؟  ، 1954؛ 

؛ الصفدي، 154/12،  2000؛ الصفدي،  298/3،  1985؛ الذهبي،  227/6،  1992؛ الذهبي،  412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي،  166/2

الكتبي،  142،  1991 كثير،  1/ 362،  1973؛  أأبن  تغري،  13/ 248،  1987؛  ابن  الس يوطي،  7/182،  1992؛  الزركلي،  437/1،  2006؛  لهذا   (،232/2،  1970؛ 

لى بني غني بن المصير بن سعد بن قيس بن غيلان بن مضر)الطبري،   م( بالغنوي لهذا  1395ه/  726وقد لقبه اليونيني )ت:   (، 11/ 553، 1967ربما أأنه يرجع في أأصله اإ

ذ (،166/2، 1954)اليونيني،  السبب  ا كان هذا صحيحاً فاإن ذلك يعني بأأنه كان عربي الأصل. اإ

رافضياً  كان  بأأنه  المصادر  أأغلبية  فأأشارت  الأربلي  الدين  عز  عقيدة  بشأأن  شامة،   أأما  اليونيني،  330/5،  2002)أأبو  الذهبي،  166/2،  1954؛  حوادث  2002؛   ،

( الذهبي،  412-411ه(،  660  -651س نوات  الذهبي،  6/ 227،  1992؛  الصفدي،  298/3،  1985؛  الصفدي،  154/12،  2000؛  الكتبي،  142،  1991؛  ،  1973؛ 

آخر ذُكر بأأن الأربلي   (، 232/2،  1970؛ الزركلي،  437/1،  2006؛ الس يوطي،  182/7،  1992؛ ابن تغري بردي،  248/13،  1987؛ أأبن كثير،  362/1 وفي مصدر أ

 ( (412-411ه(، 660-651، حوادث س نوات )2002)الذهبي،  "أأنا على عقيدة علماء الحنابلة"ياً، حيث نقل عنه أأنه قال:  كان حنبل 

قامته بمدينة أأربيل ثم دمشق منها: )العربية، النحو، الفقه، الخلاف، الأصول، النطق، ا لطبيعي، الإلهيي، المجسطي،  أأخذ عز الدين الأربلي الكثير من العلوم، وقت اإ

)أأبو شامة،   والعقليات  ، حوادث 2002؛ الذهبي،  166/2،  1954؛ اليونيني،  5/ 330،  2002القراءة، الحكميات، الأدبيات، الآداب، علوم الأوائل، الفلسفة، الشعر، 

( كثير،  ؛ أأب1/ 362،  1973؛ الكتبي،  142،  1991؛ الصفدي،  154/12،  2000؛ الصفدي،  234/9،  1992؛ الذهبي،  412-411ه(،  660-651س نوات  ،  1987ن 

بردي،  248/13 تغري  ابن  الس يوطي،  182/7،  1992؛  الحنبلي،  1/ 437،  2006؛  العماد  أأبن  الزركلي،  438/5،  1998؛  )ت:   (232/2،  1970؛  الزركلي  وأأما 

ش تغاله1976ه/ 1396 ش تهر بـ"اإ بأأنه اإ بذهنه الخارق في كل (،232/2،  1970بالفنون" )الزركلي،    ...م( فذكر  وصفه المؤرخون  به من  لهذا  وقد نال شهرةً بما تميََّّ   فن، 

لى درجة أأن الملك الناصر الأيوبي )ت:   علوم منها علوم القراءة صاحب دمشق كان يكُرمه، بعد رحيله اإلى دمشق فكان يصرف له راتباً، وكان يبعث   م(1261ه/  659اإ

)اليونيني،   ليه ما ينظمه من الشعر فيصلحه  وكان مخلًا بالصلوات يبدو  (. بينما205/23؛ الذهبي،  2/ 166،  1954اإ وأأولدهم بالقوم،  بأأنه كان يهين الرؤساء   يرى الكُتبي 

ذا فكيف الملك الناصر يكرمه ويجزل له العطاء؟ فهذا ذا كان هذا  صحيحاً، اإ نحلاله، وكان يصرخ بتفضيل علي على أأبوبكر. اإ مدعاة للبحث والإس تقصاء.    منه ما يشعر باإ

 (.  362، ص1)فوات الوفيات، ج

لى الموصل، ثم  " :لم تذكر من المصادر ش يوخ عز الدين الأربلي سوى اليونيني الذي قال بأأنه نتقل اإ ش تغل بها على الش يخ شرف الدين... ثم اإ أأقام بأأربل مدة طويلة واإ

وس تمائة لى الشام س نة أأربع وعشرين  آخرين لعز الد  (، 2/ 166،  1954)اليونيني،    "سافر اإ ين الأربلي منهم: الش يخ نجم الدين أأحمد بن  كذلك أأورد اليونيني أأسماء ش يوخ أ

وس يف الدين الآمدي عز الدين الحسن النصيبي،  )ت:  1234هـ/  631)ت:   صرصري، والش يخ  عبد السلام  والش يخ عز الدين بن  م( )اليونيني،  1262ه/  660م(، 

1954 /166-167/2).  

الن  عن  منعزلً  منَّله  في  يدُرِّسُهم  طلاب،  الأربلي  الدين  لعز  بأأنهكان  ذُكر  وقد  مسلمها،  " اس،  الملك  أأهل  من  ليه  اإ يتردد  لمن  بيته،  في  الأوائل  علوم  يقُرئ  كان 

والسامرة" والنصارى،  واليهود،  الرافضة،  من  ومبتدعها،  شامة،   وكافرها،  اليونيني،  5/ 330،  2002)أأبو  الذهبي،  166/2،  1954؛  )2002؛  حوادث س نوات   ،651-  

الذهبي،  412-411ه(،  660 الذهبي،  227/6،  1992؛  الصفدي،  298/3،  1985؛  الصفدي،  154/12،  2000؛  الكتبي،  142/  1991؛  أأبن  362/1،  1973؛  ؛ 

لذا فاإن  2/ 232،  1970؛ الزركلي،  438/5،  1998؛ أأبن العماد الحنبلي،  1/ 437،  2006؛ الس يوطي،  182/7،  1992؛ ابن تغري بردي،  248/13،  1987كثير،    ،)

لم تلامذته  أأي  عليه  تذكر  المترددين  لم  المواهب،  موسوعياً متعدد  عالماً  كان  الأربلي  أأن  على  يدل  ومما  أأيضاً،  الأخرى  الدیانات  أأصحاب  من  بل  فقط،    يكونوا من المسلمين 

ذكر  الذي  اليونيني  سوى  الأربلي،  الدين  عز  تلامذة  أأسماء  الأخرى  الأ  المصادر  بكر  أأبو  الدين  غرس  وهو  الأربلي،  الدين  عز  تلامذة  أأحد  أأسم  )ت:  فقط  ه/  679ربلي 

 .(166/2، 1954م(، كان تلميذ العز حسب ما ذكر اليونيني )اليونيني، 1281

،  1985؛ الذهبي،  2/ 166،  1954؛ اليونيني،  5/ 330،  2002المعلومات الواردة في المصادر التي ترجمت لعز الدين الأربلي زادت على عشرة مصادر )أأبو شامة،  

الذهبي،  298/3 س نوات  2002؛  حوادث  الذهبي،  412-411ه(،  651-660)،  الصفدي،  234/9،  1992؛  الصفدي،  154/12،  2000؛  الكتبي،  142،  1991؛  ؛ 

كثير،  1/ 362،  1973 أأبن  بردي،  248/13،  1987؛  تغري  ابن  الس يوطي،  182/7،  1992؛  الحنبلي،  1/ 437،  2006؛  الزركلي،  438/5،  1998؛  ، 1970؛ 
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م( أأول مصدر ذكر عز الدين الأربلي بما ل يزيد عن أأربعة  1267هـ/ 665ت الواردة فيها عنه، ويعد المؤرخ أأبو شامة )ت: (، بصورة عامة يوجد تقارب في المعلوما232/2

ليه من المسلمين وغيرها من الدیانا  .(5/ 330، 2002ت )أأبوشامة، أأسطر، ركز على ما يتعلق بعلمه فقط، ذكر بأأن الأربلي كان يقرئ في منَّله، علوم الأوائل لمن يدخل اإ

؛ الذهبي، 412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي،  298/3،  1985)الذهبي،   م( ذكر في ثلاثة من مؤلفاته1348هـ/  748أأما الذهبي )ت:  

فالمع234/9،  1992 الأربلي،  حياة  عن  عامة  معلومات  أأسطر  عشرة  من  أأكثر  في  ليه،  اإ أأشار  حيث  الأربلي،  الدين  عز  القارئ  عن  معلومات  بالناحية (،  الخاصة  لومات 

عنه، لكن الذهبي وصفه ب  عز الدين الأربلي جاءت متشابهةً مع المعلومات التي ذكرها المؤرخ أأبي شامة  عند الذهبي عن  وردت  عند غيره  العلمية التي  عبارة فريدة لم ترد 

)2002)الذهبي،    "أأنه كان مجرماً " عز الدين أأبي الهيجاء له في منَّله  أأيضاً ذكر الذهبي  ،(412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات  آخر يوم في حياة الأربلي وزیارة   أ

لحظ آخر  أ الذهبي  أأورد  وكذلك  طلبه،  الأخير  له  فأأحضر  الهيجاء  أأبي  من  الأربلي  طلب  الذي  الأكل  نوع  وحتى  حديث،  من  بينهما  دار  وما  الأربلي،  بدمشق،  حياة  من  ة 

آنية كریمة، والذهبي هو المؤرخ الوحيد الذي ذكر بأأن القارئ عز الدين الأربلي كان على عقيدة الحنابلة  عندما أأحس الأخير بخروج روحه من جسده، وذكره تلا  وة لآية قرأ

بخلاف أأغلبية المؤرخين الذين ذكروا بأأن الأربلي   (،234/9،  1992؛ الذهبي،  412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات ) 2002؛ الذهبي،  298/3،  1985)الذهبي،  

؛ الذهبي،  412-411ه(،  660-651، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي،  3/ 298،  1985؛ الذهبي،  2/ 166، 1954؛ اليونيني،  330/5،  2002رافضياً)أأبو شامة،  كان  

  ؛ 182/7،  1992؛ ابن تغري بردي،  248/13،  1987؛ أأبن كثير،  362/1،  1973؛ الكتبي،  142،  1991؛ الصفدي،  154/12،  2000؛ الصفدي،  234/9،  1992

 .( 2/ 232، 1970؛ الزركلي، 5/ 438،  1998؛ أأبن العماد الحنبلي، 437/1، 2006الس يوطي، 

س نة، وذلك على أأساس أأن ولدته كانت    74م( عن عمر 1262هـ/  660تجمع المصادر التاريخية أأن المقرئ عز الدين بن نجا الأربلي مات في مدينة دمشق س نة )

( س نة  دفنه1190ه/  586في  وتم  جبل   م(،  شامة،  بسفح  اليونيني،  5/ 330،  2002قاس يون)أأبو  الذهبي،  166/2،  1954؛  الذهبي،  298/3،  1985؛  ، 2002؛ 

؛ أأبن كثير، 362/1،  1973؛ الكتبي،  142،  1991؛ الصفدي،  154/12،  2000؛ الصفدي،  234/9،  1992؛ الذهبي،  412-411ه(،  660-651حوادث س نوات )

تغري بردي،  248/13،  1987 ابن  الحنبلي،  437/1،  2006الس يوطي،  ؛  182/7،  1992؛  الزركلي،  438/5،  1998؛  في    .(232/2،  1970؛  يقع  )جبل قاس يون: 

لى منطقة حمص(. )ابن بطوطة،   (. 61/1، 1985شمال دمشق ويتصل من جهة الغرب بسلسلة جبال لبنان ومن الشمال والشرق بسلسلة جبل قلمون الممتدة اإ

 

     م(. 1273هـ/  671)ت:  لاطي  الأخالقارئ أأحمد بن عثمان بن س ياوش    -4

،  2009؛ أأبن شداد،  64ه(،  680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي،  1/ 276،  2006هو القارئ أأحمد بن عثمان بن س ياوش )البرزالي،  

؛ أأبن شداد،  64ه(،  680-671الإسلام، حوادث س نوات )، تاريخ  2002؛ الذهبي،  276/1،  2006)البرزالي،  الأخلاطي  ، أأبو العباس ا(151،  2017؛ النجار،  64

)(151،  2017؛ النجار،  64،  2009 ولد س نة  عنه حددوا س نوات عمره عندما وافاه الأجل س نة 1204أأو    1203ه/  600أأو    599،  (، أأكثر المؤرخين الذين تحدثوا 

لى تسع"م(، كان  1273ه/  671) والبضع من أأربع اإ لى ثلاث،  واحد اإ زاد على العقد  قد نيف )نيف من  وكل ما  زاد عليها،  ويقال: نيف فلان على الس تين ونحوها اذل   .

ه(،  680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات ) 2002)الذهبي،   "على الس بعين (.342/9فهو نبف، بالتشديد، ويخفف حتى يبلغ العقد الثاني. )ابن منظور، د.ت،  

لى مكان ولدته، والذي يرُجح أأنه ولد في مدينة خلاط ونشأأ بها، لهذا ذكرته  73أأو   71عمره ) حينما توفي كان الأخلاطيويتضح أأن القارئ  ،(64 ( س نة، لم تشُر المصادر اإ

لى بلاد الشام لطلب العلم.  ليها، ومن ثم توجه اإ  المصادر بالنس بة اإ

يجابية تتعلق بتقواه منها وصفه بـ"الش يخ الصالح  (، و"الزاهد، تقي الدين، وكان مشهوراً بالصلاح  1/ 276،  2006الي،  )البرز "لقد ذكرته معظم المصادر بأأوصاف اإ

)الذهبي،   )2002والخير"  س نوات  حوادث  الإسلام،  تاريخ  النجار،  64ه(،  671-680،  بالتقي(151،  2017؛  و"المنعوت  والصلاح"  ...،  بالخير  مشهوراً  أأبن  )   وكان 

 (. 64، 2009شداد، 

رغم ان  ،  الأخلاطيبخصوص أأصل القارئ أأبو العباس   كُردیًا أأم ل؟،  لذا لیمكن الجزم بأأصله أأنه  عن أأصله أأنه كان كُردیًا،  فاإن المصادر التي تحدثت عنه لم تذكر 

حدى المدن الكُردية وهي  لى اإ لى بلاد الشام واس تقر ب أأخلاطالمصادر التاريخية نسبته اإ لى ، لذا على الأرجح أأن أأحمد بن عثمان ولد ونشأأ بها، ثم رحل لطلب العلم اإ دمشق اإ

 (. 151، 2017؛ النجار، 64، 2009؛ أأبن شداد، 64ه(، 680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي، 276/1، 2006)البرزالي،  أأن توفي بها 

قامته بدمشق )البرزالي،  الأخلاطيأأخذ أأبو العباس  -671م، حوادث س نوات )، تاريخ الإسلا 2002؛ الذهبي، 276/1، 2006علمي القراءات والحديث، وقت اإ

)ت:  (64،  2009؛ أأبن شداد،  64ه(،  680 ذ يقول البرزالي  وفيما يتعلق بعلم القراءات اإ آن  "م(  1338ه/  739،  وتلقنت عليه شيئاً من أأول القرأ وأأقرأأ القراءات مدة... 

، وابن شداد  (64ه(، 680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )2002)الذهبي،  "(، وأأما الذهبي فذكره بـ"المقُرئ... قرأأ القراءت276/1، 2006)البرزالي،  "العظیم

ليه آن الكريم بالقراءات... وأأقرأأ " أأشار اإ  .(64)تاريخ الملك الظاهر،  "المقري... قرأأ القرأ
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)البرزالي،   والسخاوي  الهمداني،  منهم  دمشق،  في  ش يوخه  أأسماء  ذكرت  العباس،  أأبو  عن  تحدثت  التي  شداد،  276/1،  2006المصادر  أأبن  وابن  (  64،  2009؛ 

علم  الأخلاطي  ، هؤلء هم الش يوخ الذين أأخذ عنهم أأبو العباس  (64ه(،  680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )2002الخباز، وأأبو الحسن بن العطار )الذهبي،  

قامته ببلاد الشام.   القراءات أأثناء اإ

المصا تذكر  لم  العباس  أأبو  القارئ  لتلامذة  القارئ  بالنس بة  المؤرخون  وصف  ولكن  لتلامذته،  تدريسة  على  يقوم  الذي  العلم  نوع  وحتى  طلابه،  أأعداد  أأو  أأسماء  در 

يديه)البرزالي،  الأخلاطي على  الإجازة  ونال  طلابه  أأحد  كان  البرزالي  أأن  والدليل  الإجازة،  لهم  وقدم  الطلاب،  من  الكثير  يديه  على  وتعلم  درس  (،  1/ 276،  2006  بأأنه 

قال الصبيان  والذهبي  مدة  "لقن  بأأنه:  )2002)الذهبي،    "عنه  س نوات  حوادث  الإسلام،  تاريخ  المدارس (64ه(،  671-680،  حدى  باإ ماماً  اإ الخلاطي  كان  وكذلك   ،

النجار،  ؛  64،  2009؛ أأبن شداد،  64ه(،  680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي،  276/1،  2006)البرزالي،   "الدينية" وهي مدرسة الكلاسة

لى رتبة الإمام في المدارس الدينية، لبد أأنه كان له طلاب كثيرون ومهمته هو تعلیم وتدريس الطلاب، العلو (151،  2017 م الدينية الذي  ، مما لشك فيه أأن من يصل اإ

 كان يتقنها ومنها علم القراءات. 

)ت:   بأأن  لاطيالأخم( أأول من ذكر القارئ أأبو العباس  1285هـ/  684يعَُدُ ابن شداد  بعلمه فقط، أأشار  ركز فيها على ما يتعلق  عن خمسة أأسطر،  ، بما ل يزيد 

)البرزالي،    الأخلاطي الكريم  آن  القرأ لقراءة  الإجازات  ویمنح  والتقوى،  والإمامة،  بالقراءة  يهتم  الذهبي،  276/1،  2006كان  س نوات 2002؛  حوادث  الإسلام،  تاريخ   ،

م( ذكر أأبو العباس بما ل يزيد عن خمسة أأسطر أأيضاً، وجاءت معلوماته متشابهة مع 1339هـ/  739وكذلك البرزالي )ت:    ،(151،  2017؛ النجار،  64ه(،  671-680)

)البرزالي،   شداد  ابن  ذكره  )ت:  276/1،  2006ما  الذهبي  عند  الحال  ونفس  القارئ  1382هـ/  784(،  عن  ث  تحدَّ الأخير  هو  وجاءت    الأخلاطيم(  أأسطر،  بخمسة 

 (. 151، 2017؛ النجار، 64، 2009أأبن شداد،  ) ربة جداً مع  ما ذكره كل من البرزالي والذهبي معلوماته متقا

العباس   أأبو  القارئ  أأن  على  التاريخية  المصادر  )  الأخلاطي تجمع  س نة  دمشق  مدينة  في  عمر  1273هـ/  671مات  عن  )البرزالي،    71م(  ؛  276/1،  2006س نة 

س نوا2002الذهبي،   حوادث  الإسلام،  تاريخ   ،( شداد،  64ه(،  680-671ت  أأبن  النجار،  64،  2009؛  )البرزالي، (151،  2017؛  قاس يون  جبل  بسفح  دفنه  وتم   ،

 (. 64،  2009؛ أأبن شداد، 64ه(، 680-671، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )2002؛ الذهبي، 276/1، 2006

 

 م(. 1279هـ/  677)ت:   الأربلي القارئ عبد الله بن الحسين بن علي أأبو محمد الملقب بمجد الدين   -5

( س نوات  حوادث  الإسلام،  تاريخ  )الذهبي،  التاريخية  والمراجع  المصادر  في  ولقبه  سُه  اإ ذكر  على  ختلاف  اإ هناك  الصفدي، 269  ، 2002ه(،  680-671ليس  ؛ 

؛ البرزنجي، 144،  2008؛ جوزه لي، 215،  2008؛ حسن،  333،  1983؛ المدرس،  12/6،  1998؛ ابن العماد الحنبلي،  80/1،  2021؛ الأس نوي،  17/ 146، 2000

عبد الله بن الحسين بن علي الش يخ الإمام مجد  " (، ولكن هناك تقديم وتأأخير في ذكر سلسلة نس به، فالمؤرخ الذهبي هو الأقدم الذي ذكره نس به بقوله هو: 189،  2010

 ومن ثم ابن العماد الحنبلي (،80/1،  2021ويأأتي بعده الأس نوي)الأس نوي،   ،(269 ،2002ه(،  680-671)الذهبي، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات ) "الدين أأبو محمد

  .(12/6، 1998اللذان يتفقان مع الذهبي في ذكر نسب مجد الدين الأربلي)ابن العماد الحنبلي، 

ولدة القارئ مجد الدين الأربلي،   ومكان  وذلك  ذكر أأغلب المؤرخين المعلومات التي تتعلق بزمان  ولدته كانت بمدينة أأربيل،  ليه يرجح أأن  لى ما أأشاروا اإ ستناداً اإ واإ

( س نوات  حوادث  الإسلام،  تاريخ  ليها)الذهبي،  اإ نس بوه  الأس نوي،  269 ،2002ه(،  680-671لأنهم  الحنبلي،  80/1،  2021؛  العماد  ابن  المدرس،  6/ 12،  1998؛  ؛ 

حسن،  333،  1983 لي،  215،  2008؛  جوزه  البر 144،  2008؛  یمكن  (،189،  2010زنجي،  ؛  ولكن  ذلك،  لى  اإ بصراحة  المصادر  تشير  فلا  ولدته  س نة  وبشأأن 

( س نة  ولد  الأربلي  الدين  مجد  بأأن  )1215ه/  611الإس تنتاج  عمره  أأن  الذهبي  على ما ذكره  عتماداً  اإ )66م(  س نة  الأجل  وافاه  عندما  يقول:  1279ه/  677( س نة  ذ  اإ م(، 

لى رحمة الله في ذي القعدة " ، وبناءً على هذا یمكن تحديد تاريخ  (2002،269ه(،  680-671)الذهبي، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )"عن ست وس تين س نة وتوفي اإ

 ( س نة  في  كانت  بأأنها  )1215ه/  611ولدته  طرح  تم  فاإذا  )66م(،  وفاته  س نة  من  س نة  )1279ه/677(  س نة  النتيجة  فتكون  ليه  1215ه/  611م(،   اإ أُشير  كما  م(، 

  مُس بقاً.

ت ذ يجابية، وهي أأنه كان "متين الدیانة، حَسَنُ الأخلاق، صاحب زُهْد وتعبُد وحُسْن سَُْ )الذهبي، تاريخ الإسلام،  "كرت المصادر القارئ مجد الدين الأربلي بصفات اإ

( س نوات  كان(269 ،2002ه(،  680-671حوادث  أأنه  أأيضاً  وصفه  في  جاء  ومما  والأخلاق" ،  السمت  حَسنُ  مُتعبداً  ِّناً  العماد  80/1،  2021)الأس نوي،  "دي ابن  ؛ 

ويظهر أأن الأربلي كان شخصاً متديناً ورعاً،   (189،  2010؛ البرزنجي،  144، 2008؛ جوزه لي، 215، 2008؛ حسن، 333، 1983؛ المدرس، 12/6، 1998الحنبلي، 

 يقوم بأأداء جميع الفرائض، وكان همه الأول هو عبادة الله تعالى ونيل رضاهُ. 

نتسكما هو شأأن ا لى مدينة  لمصادر فاإنها لم تهتم بذكر أأصل الشخصيات التي تترجم لها في الغالب، فاإنها لم تذكر شيئاً عن أأصل القارئ مجد الدين الأربلي سوى اإ ابه اإ

حد اإ وهي  أأربيل،  بمدينة  ولد  أأنه  عتبار  اإ على  وذلك  الأصل  كردي  بأأنه  يعني  هذا  وربما  ليها،  اإ أأصله  في  يرجع  أأنه  يعني  وهذا  تاريخ  أأربيل،  )الذهبي،  الكُرديةً  المدن  أأشهر  ى 
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 ( س نوات  حوادث  الأس نوي،  2002،269ه(،  680-671الإسلام،  الحنبلي،  80/1،  2021؛  العماد  ابن  المدرس،  6/ 12،  1998؛  حسن،  333،  1983؛  ،  2008؛ 

 .(189،  2010؛ البرزنجي، 144، 2008؛ جوزه لي، 215

قامت ه في بلاد الشام، منها، القراءات، والتصوف، والحديث، ولكنه كان له معرفة وخبرة بعلم القراءات أأكثر من غيرها من  أأخذ مجد الدين الأربلي أأكثر من علم أأثناء اإ

؛  6/ 12،  1998؛ ابن العماد الحنبلي،  80/1،  2021؛ الأس نوي،  269  ،2002ه(،  680-671)الذهبي، تاريخ الإسلام، حوادث س نوات )   العلوم الأخرى التي برع فيها

حسن،  333،  1983المدرس،   لي،  215،  2008؛  جوزه  البرزنجي،  144،  2008؛  بالقراءات189،  2010؛  "عارفاً  كان  بأأنه  فوصف  الإسلام،   "(،  تاريخ  )الذهبي، 

( س نوات  اً (269  ،2002ه(،  680-671حوادث  خيّرِ القراءات،  بعلم  "خبيراً  كان  أأنه  به  وصف  ومما  الحنبلي،  80/1،  2021)الأس نوي،   "،  العماد  ابن  ، 1998؛ 

فكان  .(12/6 فيه  وبارعاً  الشافعي،  المذهب  على  فكان  وعقيدته،  الأربلي  الدين  مجد  مذهب  بشأأن  بالمذهب "أأما  خبيراً  الشافعي...  الأربلي  الدين...  تاريخ  "مجد  )الذهبي، 

 .(6/ 12،  1998)ابن العماد الحنبلي،   "عارفاً بالمذهب بصيراً بهمجد الدين الأربلي... الشافعي...  "وكذلك كان   ،(269 ،2002ه(،  680-671الإسلام، حوادث س نوات )

آراء المؤرخين على تحديد مذهب الأربلي وعقيدته.  يظهر من هذا أأنه هناك توافق تام بين أ

 ، 2002ه(،  680-671س نوات )  لأساتذة مجد الدين الأربلي وطلابه، لم تذكر المصادر أأسماء وأأعداد ش يوخه وتلامذته )الذهبي، تاريخ الإسلام، حوادث  بالنس بة

الأس نوي،  269 الحنبلي،  80/1،  2021؛  العماد  ابن  عليهم  ،(6/ 12،  1998؛  قرأأ  الذين  القراء،  من  كان  أأحدهم  ش يوخه،  من  ثنين  اإ أأسماء  ذكر  الذي  الذهبي  سوى 

الفاسي، الله  عبد  أأبي  علي  وهو  آت،  وهو   القراءأ الأربلي  الدين  مجد  عنه  روى  الذين  الرواة   من  حوادث  والآخر  الإسلام،  تاريخ  )الذهبي،  خليل  بن  يوسف  الحافظ 

 .(269 ،2002ه(، 680-671س نوات )

)الذهبي،   للأربلي  ترجمت  عليها  أُطلعت  التي  الأقل  على  ثلاثة مصادر  فقط  الأربلي،  الدين  عن مجد  المعلومات  من  كثيراً  المصادر  تذكر  حوادث  لم  الإسلام،  تاريخ 

( ا269 ، 2002ه(،  680-671س نوات  الحنبلي،  1/ 80،  2021لأس نوي،  ؛  العماد  ابن  )ت:  12/6،  1998؛  الذهبي  عدا  فيما  كبير،  حدٍ  لى  اإ بعضها  مع  تتشابه  وهي   )

الخاصة 1348هـ/  748 الأربلي  الدين  مجد  القارئ  عن  فيها  الواردة  المعلومات  أأسطر،  س بعة  بحوالي  له  ترجم  الذي  التاريخية،  الناحية  من  أأقدمها  وهو  العل   م(،  مية بالناحية 

( س نوات  حوادث  الإسلام،  تاريخ  )الذهبي،  الأربلي  عن  كتبا  اللذين  الآخرين  المصدرين  أأن  يعني  وهذا  كبير،  حدٍ  لى  اإ بعضها  مع  ،  (2002،269ه(،  680-671متشابهة 

(، ربما كان الذهبي  12/6، 1998نبلي،  )ابن العماد الح   م( 1678هـ/  1089وابن العماد الحنبلي )ت:   (، 80/1،  2021)الأس نوي،   م( 1506هـ/  911وهما: الأس نوي )ت:  

بـ) الأربلي  الدين  مجد  لعُمر  تقديره  وهي  المعلومات،  ببعض  عنهما  نفرد  اإ الذهبي  لكن  المعلومات،  تلك  عنه  نقلا  الذي  من  66مصدرهما  ثنين  اإ لأسماء  ذكره  وكذلك  س نة،   )

مام  ش يوخ الأربلي، الأول من الرواة، والثاني من القراء. كذلك أأورد الذهبي معلو  مات أأخرى لم نجدها في المصادر التاريخية الأخرى، هي ذكره أأن مجد الدين الأربلي كان "اإ

سم قلعتها قيمر التي تقع في الجب  لى قبيلة كُردية كبيرة معروفة منذ العهد الأيوبي، وعُرفت باإ ليها جماعة المدرسة القيَْمُرية )القيمرية: نس بة اإ ال ما بين الموصل وخلاط، وينسب اإ

الحموي،  من   )یاقوت  أأكراد(.  وهم  وخلاط  بالموصل  الأمراء  توفيق،  424/4،  2007أأعيان  صديق،  124،  2007؛  الظاهرية...  (،37،  2016؛  بالتُربة  العماد   "وأأمَ  )ابن 

مامته   .( 12/6،  1998الحنبلي،   اإ والأخرى  القيمرية،  المدارس  لإحدى  الإمامة  بأأداء  قام  الدين  مجد  القارئ  أأن  هذا  )ت:  يسُ تنتج من  الأيوبي  الظاهر  الملك  ه/  613لتربة 

الجوزي،  1217 ابن  )س بط  حلب.  صاحب  شامة،  22/ 207،  2005م(  أأبو  واصل،  145/5،  2002؛  ابن  بردي،  177/2_176،  1960؛  تغري  ابن  ،  1992؛ 

 .(259/1-258، 1990؛ النعيمي، 6/ 1926

)  توفي س نة  الأربلي  الدين  "تو م(1279هـ/  677مجد  أأنه:  الذهبي  يقول  ذ  س نةاإ وس تين  ست  عن  القعدة  ذي  في  الله  رحمة  لى  اإ الإسلام،   "في  تاريخ  )الذهبي، 

( س نوات  أأنه   ،(269 ،2002ه(،  680-671حوادث  الأس نوي  وس تمائة"وذُكر  وس بعين  س بع  س نة  القعدة  ذي  في  تشُر  80/1،  2021)الأس نوي،   "توفي  لم  ولكن   ،)

دفنه   موقع  أأو  الأربلي  وفاة  مكان  لى  اإ )المصادر  س نوات  حوادث  الإسلام،  تاريخ  الأس نوي،  2002،269ه(،  680-671)الذهبي،  الحنبلي،  80/1،  2021؛  العماد  ابن  ؛ 

 ، لهذا لم يكن بالإمكان تحديد ذلك. (12/6، 1998

 

 الخاتمة 

لى مجموعة من النتائج، فيما يأأتي ذِكوٌ لأبرزها:   توصلت الدراسة اإ

لى بلاد الشام هو استباب الأمن والأمان. كشفت الدراسة عن أأهم أأس باب توافد العلماء و -1  بالأخص من المناطق الكُردية اإ

لى الشام والأحتماء لدى الأيوبيين الكُرد.  -2  كان دعم الأيوبيين كسلطات حاكمة في بلاد الشام محفزاً للعديد من العلماء الكُرد للهجرة اإ

ل أأن هجرتهم من المدن الكُردية يدل بصورة كبيرة على جذورهم   في الواقع المصادر التاريخية لم لم تسعف البحث في بيان أأصول البعض -3 من القراء والعلماء الكُرد، اإ

 الكُردية.

ذ كان جل تركيَّ تلك المصادر على المدن والحواضر الإسلامية ال -4  كبيرة. من المؤسف ان المصادر أأهملت حياة ودور العلماء من المناطق الكُردية، اإ
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  عن علم القراءات بعلوم أأخرى وكان لهم دور وتأأثير في العديد من العلوم كالعلوم اللغوية والإنسانية.أأن القراء الكُرد أأختصوا فضلاً  -5

 القراء الكُرد في بلاد الشام تتمتع بمكانة عالية ومهمة من قبل السلطات الحاكمة فيها.   -6

لى بلاد الشام منذ صغرهم مع عوائلهم، ومنها  -7 آنذاك. وصول بعض من القراء الكُرد اإ  تعلموا قراءة القران على أأيدي أأشهر علماء المسلمين أ

مسؤلية -8 بهمام  ويقومون  الصبيان،  لتعلیم  خاصة  تدريس  حلقات  ولهم  ذلك،  يس تحق  لمن  ويقدمون  علمية  جازة  اإ على  الحصول  تمكنوا  القراء  تلك  تدريس    أأن 

 ذاعت شهرتهم في المس تقبل. الصبيان في معظم أأبرز مساجد الشام، وتخرجت من بين أأيديهم أأشخاص 

 

آن الكريم. -  القرأ

 المصادر والمراجع

 المصادر الأولية:   -أأولً 

 م(، طبقات الشافعية، تحقيق : كمال يوسف الحوت، دار الكتب العلمية، بيروت.                                           2021م(، )1370هـ/ 772الأس نوي: جمال الدين عبدالرحیم بن الحسن )ت:  -1

)ت -2 الدمشقي  الإشبيلي  البرزالي  يوسف  بن  محمد  بن  القاسم  محمد  أأبي  الدين  علم  )1338هـ/  739:  البرزالي:  عمر 2006م(،  تحقيق:  البرزالي،  بتاريخ  المعروف  الروضتين  كتاب  على  المقتفي   ،)

 عبدالسلام تدمري، المكتبة العصرية، بيروت. 

براهیم اللواتي الطنجي، أأبو عبدالله )ت:  -3  ر في غرائب الأمصار(، دار الرسالة، بيروت. (، رحلة أأبن بطوطة ) تحفة النظا1985م(، )1377هـ/ 779أأبن بطوطة: محمد بن عبدالله بن محمد بن اإ

آة الزمان في تاريخ الأعيان، تحقيق: جوليات الراسي، عالم الكتب للطباعة والنشر، 2005م(، )1256هـ/  654س بط أأبن الجوزي: شمس الدين أأبوالمظفر يوسف بن قزاوغلي التركي  )ت:   -4 (، مرأ

 دمشق.

براهیم، المكتبة العصرية، بيروت. 2006م(، ) 1506 هـ/911الس يوطي، جلال الدين عبدالرحمن ) ت:    -5  (، بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة، تحقيق : محمد أأبو الفضل اإ

براهیم  )ت:  -6 بن شداد : عزالدين محمد بن علي بن اإ  بيروت. (، تاريخ الملك الظاهر، بأأعتناء : أأحمد حطيط، المعهد الألماني للأبحاث الشرقية،  2009م(، ) 1285هـ/ 684اإ

)ت:   -7 الشافعي  الدمشقي  المقدسي  عثمان  بن  براهیم  اإ بن  سماعيل  اإ بن  عبدالرحمن  الدين  شهاب  شامة:  )1266هـ/  665أأبو  المعروف 2002م(،  الهجريين  والسابع  السادس  القرنين  رجال  تراجم   ،)

براهیم شمس الدين، دار الكتب العلمية، بيرو ه بالذيل على الروضتين، وضع حواش ي  ت. وعلق عليه: اإ

)ت:   -8 يوسف  المحاسن  أأبي  الدين  جمال  بردي،  تغري  )1469هـ/  874ابن  الكتب 1992م(،  دار  الدين،  شمس  حسين  محمد   : عليه  وعلق  له  قدم  والقاهرة،  مصر  ملوك  في  الزاهرة  النجوم   ،)

 العلمية، بيروت. 

 بير، دار الكتاب اللبناني، بيروت. (، رحلة أأبن ج1968م(، )1217هـ/ 614ابن جبير: محمد بن أأحمد الكناني الأندلسي  ) ت:  -9

 م(، )د.ت(، غاية النهاية في طبقات القراء، عني بنشره : ج. برجستراستر، دار الكتب العلمية، الطبعة الثانية، بيروت. 1430هـ/ 833ابن الجزري : شمس الدين أأبي الخير محمد بن محمد )ت:   -10

(، كشف الظنون عن أأسامي الكتب والفنون، أأعتنى به : محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية،  2008م(، )1656هـ/  1067خليفة: مصطفى بن عبدالله كاتب جلبي القسطنطيني )ت:    -11

 بيروت. 

 خلدون، دار نوبليس، بيروت.                                                                     (، مقدمة أأبن2005م(، )1405هـ/ 808ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد بن محمد أأبو زيد ولي الدين الحضرمي الإشبيلي                                )ت:   -12

)ت:    -13 محمد  بن  أأحمد  بن  عبدالحي  الفلاح  أأبي  الدين  شهاب   : الحنبلي  العماد  )1678هـ/  1089ابن  دار  1998م(،  عطا،  عبدالقادر  مصطفى  تحقيق:  ذهب،  من  أأخبار  في  الذهب  شذرات   ،)

 العلمية، بيروت.  الكتب

حياء علوم الدين، دار الكتب العلمية، الطبعة التاسعة، بيروت. 2019م(، )1112هـ/ 505الغزالي : أأبو حامد محمد بن محمد )ت:   -14  (، اإ

(، العبر في خبر من غبر، حققه وضبطه على مخطوطين: أأبو هاجر محمد السعيد بن بس يوني 1985م(، )1342هـ/   748الذهبي: شمس الدين أأبوعبدالله محمد بن أأحمد بن عثمان بن قایماز )ت:    -15

 زغلول، دار الكتب العلمية، بيروت. 

(، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، تحقيق: عمر عبدالسلام تدمري، دار الكتب  2002م(، )1342هـ/   748ایماز )ت:  الذهبي: شمس الدين أأبوعبدالله  محمد بن أأحمد بن عثمان بن ق  -16

 العربي، الطبعة الثانية، بيروت. 

ق: بشار عواد معروف و مجي هلال السرحان، مؤسسة الرسالة،  (، سير أأعلام النبلاء، تحقي1992م(، ) 1342هـ/   748الذهبي: شمس الدين أأبوعبدالله  محمد بن أأحمد بن عثمان بن قایماز )ت:  -17

 الطبعة الثامنة، بيروت. 

 (، نكت الهميان في نكت العُميان، وقف على طبعه : أأحمد زكي بك، المطبعة الجمالية، مصر. 1991م(، )1363هـ/ 764الصفدي : صلاح الدين بن خليل بن أأيبك )ت:   -18

 (، الوافي بالوفيات، تحقيق : أأحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، دار اإحياء التراث، بيروت. 2000م(، )1363هـ/ 764ك )ت: الصفدي : صلاح الدين بن خليل بن أأيب  -19
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